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Windows operatsion tizimlari
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3. Windowsning imkoniyatlari;

4. Windowsning ishlash shartlari;

5. Windowsni chaqirish.



Kirish

Jamiyat taraqqiyotida bir yechimga kelishdan, qaror
qabul qilishdan oldin ushbu masalaga (soxaga) aloqador
bo’lgan juda ko’plab ma’lumotlarni to’plash, ularni qayta
ishlash va taxlil qilish zarur bo’ladi. Bunday ma’lumotlar
to’plami shu qadar ko’payib ketganki, ularni qayta ishlash
va taxlil qilish maxsus texnik tizimlar yordamisiz amalga
oshirib bo’lmaydi. Kundalik hayotda qabul qilish va qayta
ishlash zarur bo’lgan axborotlar hajmi nihoyatda ortib
borayotganligi sababli, ba’zan ularni qabul qilishga ham
ulgurmayapti. Axborot va ma’lumotlar hajmining bu qadar
ko’payib ketishi, oqimning esa tezlashib borishini asosiy
sabablaridan biri informatsion texnika va
texnologiyalarning rivojlanishi – zamonaviy eng yangi
texnologiyalarni qo’llash, hom ashyollardan oqilona
foydalanish, energetik resurslardan tejamkorlik bilan
ishlatish, inson mehnatini yengillashtirish hisobiga amalga
oshirishdan iboratdir.

Windows haqida umumiy tushunchalar

Windows (Windows oynalar degan ma'noni anglatadi)
Microsoft (MS) firmasining dastur mahsuli bo`lib, maxsus
tayyorgarlikka ega bo`lmagan kompyuterdan
foydalanuvchilar uchun mo`ljallangan operatsion tizimdir.



Uning asosiy maqsadi-kompyuterdan foydalanishni iloji
boricha sodda va o`rganish uchun oson, shu bilan birga,
foydalanuvchiga mumkin qadar keng imkoniyatlar yaratish
holiga keltirishdir. Mazkur talablarga javob beruvchi MS
Windows 95 operatsion tizimi 1995 yil avgust oyida
ishlatila boshlangan bo`lsa,  uning ruscha varianti  1995
yilning sentabridan Rossiyada qo`llanila boshlandi.

MS Windows 95 Windowslarning yangi lahjasi emas,
balki o`ta murakkab dasturlar majmui bo`lib, shu bilan
birga foydalanish uchun oson, operatsion tizimdir.

Windowsning avvalgi lahjalari (masalan, Windows 3.0,
3.1, 3.11, 3.12) asos sifatida MS DOS ni qabul qilgan bo`lsa,
Windows 95 o`zi mustaqil bo`lib, kompyuterda boshqa bir
operatsion tizimning bo`lishini talab qilmaydi.

Lekin shu bilan birga bu muhitda MS DOS va
Windowsning eski lahjalari bilan ishlash imkoniyati
saqlangan. Bu qo`llanmada Windowsning 9x lahjasi haqida
gap borgani uchun lahja nomeri 9x ni tushirib qoldiramiz.

Windows  mustaqil operatsion tizim sifatida quyidagi
afzalliklarga ega:

– o`zlashtirishda nihoyatda oddiy va
imkoniyatlaridan foydalanish ko`lami qulay;



– u yuqori samaradorlikka ega va mazkur xususiyati
bilan Windowsning istalgan avvalgi lahjalaridan keskin
farqlanadi. Xususan, Microsoft firmasi yangi 32 razradli
yadroni tatbiq etish bilan samaradorlik va ishonchlilikni
keskin oshirishga erishdi;

– foydalanuvchi atigi bitta dasturiy ta'minot
mahsulotini xarid qilib, qator muhim imkoniyatlarni qo`lga
kiritadi: universal tarmoq mijoziga aylanadi, elektron
pochtadan foydalana oladi, multimedia vositalaridan bahra
oladi va hokazo;

– sodda, dasturlar majmui barkamol va yuqori
unumlilikka ega.

Windowsning ba'zi imkoniyatlari quyidagilardir

Universal grafika – Windows dasturlarning qurilmalarga
va dastur ta'minotiga bog`liqsizligini ta'minlaydi.

Yagona interfeys – Windowsda foydalanuvchining
muloqoti yagona, ya'ni turli dasturlar bilan ishlash qoidalari
umumiydir. Shuning uchun yangi dastur bilan
ishlaganingizda bu qoidalardan foydalanishingiz mumkin.

Mavjud dastur ta'minoti bilan muvofiqligi - Windows
MS DOS ning barcha amaliy paketlari, muharrirlari,
elektron jadvallari ishini ta'minlaydi.



Ko`p masalaliligi – Windows bir paytning o`zida bir
necha hujjat bilan ishlaydi, bir dasturdan boshqasiga
o`tishni ta'minlaydi. Mavjud tezkor xotiradan to`liq
foydalanish imkoniyati mavjud. Qurilma resurslaridan ham
to`liq foydalaniladi. Windows qurilmalari orasidagi
muloqotni dasturlarning o`zi ta'minlaydi

Ma'lumotlar almashinuvi – Windows dasturlararo
ma'lumot almashish imkoniyatiga ega. Bu maxsus
Clipboard (ma'lumot almashish buferi), yoki DDE (Dinamic
Data Exchange - ma'lumotlarning dinamik almashinuvi,
ya'ni boshqa dastur natijalaridan foydalanish), OLE (Object-



Linking Emboding - dastur ilovalarida ma'lumotlardan
tahrirlangan holda foydalanish) yordamida amalga
oshiriladi.

Dasturlardan foydalanishning oddiyligi tufayli
foydalanuvchini o`rgatishga talablar kamaydi va tajribali
foydalanuvchilar tizimning yangi imkoniyatlarini tashqi
yordamsiz o`zi o`rganishi mumkin. Buning uchun «Pusk»-
ishga tushirish knopkasidan, masalalar panelidan,
Provodnik (Windows  bo`ylab Boshlovchi), dasturlar ustasi,
ma'lumot berishning yangi tizimlari va imkoniyatlaridan
foydalaniladi.

Kompyuter tarmoqlarini ishchi holatida saqlab turish,
o`rnatish, sozlash Windowsning ichki imkoniyatlarida
mavjud bo`lib, u bunday ishlarni tez bajaradi.

Windowsda 32 razradli NetBEUI, IPXPX yoki TPCIP
protokollari va NDIS yoki ODI drayverlari o`rnatilgan
NetWare yoki Microsoft kompyuter tarmoqlarini
qo`llaydigan ichki imkoniyatlar mavjud.

Plug and Play (ula va ishla) texnologiyasi shaxsiy
kompyuterlarga yangi qurilmalarni ishlatishdek murakkab
jarayonlarni o`rnatadi va sozlaydi. Buning uchun
kompyuterda ishlatiladigan qurilma Plug and Play talabiga
javob beradigan qurilma bo`lishi talab qilinadi xolos.



Windows  turli kompyuter tarmoqlari uchun juda qulay
dastur vositasi bo`lib, o`zida taqsimlangan kompyuter
tarmoqlari, elektron pochta, ko`chma kompyuterlar
(inglizcha Notebook), multimedia vositalarini qo`llashi va
boshqa xususiyatlari bilan alohida ajralib turadi.

Hujjatlarni tahrirlovchi Word muharriri ham Windows
tarkibiga kiritilgan.

Bundan tashqari, Windows ilgari MS DOS, Windows
tizimlari yordamida ishlatiladigan amaliy dasturlar bilan
bemalol ishlaydi.

Windows uzoq masofada joylashgan kompyuter
tarmoqlari bilan ishlashni soddalashtiradi.

Windows ning ishlash shartlari

Windows ikki xil ishlash rejimiga ega:

– Standart;

– 386 ga kengaytirilgan.

Rejimning tanlanishi qurilma turiga bog`lik. Windows
standart rejimda protsessorning himoyalangan rejimida
ishlaydi. 386 ga kengaytirilgan rejimda ishlash uchun 80386
protsessor va 8 Mbayt operativ xotira zarur.

Windowsdan foydalanish uchun quyidagi qurilmalar
bo`lishi talab qilinadi:



- Kamida 486 DX protsessorli kompyuter;

- 8 Mb dan kam bo`lmagan tezkor xotira (16 Mb bo`lsa
yaxshi);

- 70-90 Mb bo`sh joyli qattiq disk (Windowsning o`zi 6-
10 Mbayt joyni egallaydi) va disketani o`qish uchun qurilma
(yaxshisi CD ROM);

- Monitor (yaxshisi SVGA);

- Printer;

- Sichqoncha.

S

Sichqonchaning ishlatilishi

Amallarning ko`pchiligi klaviatura hamda sichqoncha
yordamida bajarilishi mumkin. Albatta, har kim o`zi uchun
tez va oson bo`lgan usulni tanlab oladi.Windowsda
ishlayotganda, asosan sichqonchaning faqat ikkita: chap va
o`ng tugmalari ishlatiladi. Ulardan biri asosiy (ishchi) tugma
hisoblanadi. Odatda, bu chap tugma bo`ladi, ammo
chapaqaylar uchun xuddi shu vazifada o`ng tugmani ham
belgilash mumkin (Buning uchun Boshqaruv panelida
Sichqoncha dasturidan foydalaniladi).



Ikkinchisi esa yordamchi tugma sifatida ishlatiladi. Uni
bosish bilan Kontekst meny chaqiriladi. Ushbu meny
ajratilgan element uchun o`sha onda kerak bo`ladigan
amallarni bajarishi mumkin.

So`nggi paytlarda uchta: chap, o`rta va o`ng tugmali
sichqonchalar keng tarqalmoqda. o`rta tugma mavjud
oynani tepa yoki pastga o`tkazish uchun ishlatiladi.

Shuni aytish lozimki, Windows asosan sichqoncha bilan
ishlasada, ayni paytda uning ko`p amallari klavishalar
yordamida ham ishlay oladi.

Windows ni chaqirish

Windows bilan ishlash uchun, avvalo, u kompyuter
xotirasiga chaqirilishi lozim. Windows operatsion tizim
bo`lgani uchun ham u kompyuter ishga tushirilishi bilan
yuklanadi va ekranda  oyna paydo bo`ladi (qobiq
dasturlarda maxsus buyrug`lar yordamida ishga tushiriladi,
masalan, Windows 3.1, 3.11 uchun MS DOS ning buyrug`lar
satrida Win teriladi va Enter bosiladi).

Windowsning bu ekrani Ish stoli deb ataladi. Sizning
odatdagi ish stolingizdagi hujjatlar, asboblar, yozuv
qog`ozlari va shu kabilar joylashganidek kompyuter
ekranida ham ishlash uchun kerak bo`lgan ma'lumotlar
joylashtiriladi (yuqoridagi rasmga qarang). Ish stoli
ko`rinishi foydalanuvchi tomonidan o`zgartirib turilishi



mumkin. U foydalanuvchi tomonidan ko`p ishlatiladigan
dasturlarni joylashtirish uchun qo`llaniladi. Windows ish
stolining elementlar to`plami kompyuterning sozlovchilari
bilan bog`liq.

Windowsda ko`plab elementlarni yodda saqlash, ajratib
olish va ular bilan ishlash oson bo`lishi uchun
piktogrammalar (yorliqlar) deb ataluvchi mos rasmchalar
qo`yiladi. Ularni ko`pincha ikonalar (timsollar) deb ham
ataydilar. Ular mos dasturni xotiraga tez chaqirish (yuklash)
imkoniyatini beradi. Mualliflar dasturlar uchun ularning
mohiyatini ifodalab beruvchi maxsus rasmchalar
tayyorlaydilar. hujjat fayllari uchun piktogramma sifatida
o`sha hujjat tuzilgan dasturning belgisi ko`rsatiladi.

Ish stolida quyidagi elementlar joylashgan bo`lishi
mumkin:

– papkalar (tizimning va foydalanuvchining
papkalari);

– hujjat va dastur fayllari;

– qurilmalar, papkalar va fayllar uchun yorliqlar.

Odatda ekranda tizim papkalari va ko`p murojaat
qilinadigan  obyektlarning yorliqlari  joylashgan bo`ladi.



Tizim papkalari (System Folder)-Windows OS
tomonidan tashkil etilgan papkalardir. Tizim papkalariga
quyidagilar kiradi:

Moy kompyuter (Mening kompyuterim). Bu papka siz
ishlayotgan kompyuterning obrazi bo`lib, uning yordamida
kompyuter resurslariga (ya'ni, qattiq hamda yumshoq
disklar, CD-ROM, tarmoq disklariga, shu kabilarga) ulanish
va kirishingiz mumkin.

Moy Kompyuterdagi mavjud dasturlar keltirilgan: disk,
MS DOS, CD ROM [D:], boshqaruv paneli (Panel
upravleniya), printerlar (Printeri), uzoqlashgan tarmoqqa
kirish (Udalenniy dostup k seti).

Setevoye okrujeniye (Tarmoq doirasi). Bu dastur
mahalliy tarmoq kompyuterlari ro`yxatini ko`rib chiqish va
ularning resurslariga kirish uchun ishlatiladi.

Internet Explorer. Internetdagi WEB sahifalarini ko`rib
chiqish dasturi. U Windowsning oxirgi namunalariga
kiritilgan.

Korzina (Savat). Olib tashlangan (yo`qotilgan) papka va
fayllarni vaqtincha saqlovchi joy bo`lib, kerak bo`lganda
qayta tiklash imkonini beradi. Bu savatga Windows
vositalari bilan olib tashlangan obyektlar joylashtiriladi.
Bundan tashqari, faylni yo`qotish uchun sichqoncha
yordamida uni savat belgisiga ko`chirib qo`yish mumkin.



DOS vositalari bilan (masalan, komandalar satrida yoki
Norton Kommanderda) yo`qotilgan fayllarni bu dastur
vositalari bilan tiklash mumkin emas. Savatni doimiy
ravishda tozalab turish, ya'ni kerakli fayllarnigina saqlash
tavsiya etiladi, chunki bu yerga joylashtirilgan fayllar ham
xotirada joy egallaydi.

Portfel. Bu dastur ikki kompyuter bilan ish olib
borilayotganda fayllarni sinxronlashtirishni (so`nggi
namunalarga almashtirishni) ta'minlaydi. Masalan, Siz ishni
«uyga» olmoqchi bo`lsangiz Portfeldan foydalanishingiz
mumkin.

Vxodyashiye (Kiruvchilar) Bu Windowsning  xabarlar
tizimidir. o`rnatilgan (belgilangan) dasturlarga qarab
elektron pochtaning u yoki bu turiga ulanishini ta'minlashi
mumkin.

Ish stolida Moy kompyuter (Mening kompyuterim) va
Korzina (Savat) tizim papkalarining bo`lishi shart.

Windowsning tizim papkalari oddiy papkalardan
quyidagi xususiyatlari bilan farqlanadi:

– tizim papkalarini yo`qotish mumkin emas;

– Korzina (Savat) papkasining nomini o`zgartirib
bo`lmaydi (lekin kompyuteringizga Norton Utilities
komplektini o`rnatgan bo`lsangiz buni bajarish mumkin);



– ba'zi tizim papkalarining kontekst menysida o`ziga
xos buyrug`lar mavjud.

Masalalar paneli

Ish stolining oxirgi satri Panel zadach (Masalalar paneli)
deb ataladi va unda ishlayotgan masalalar aks ettiriladi.
Birorta dastur ishga tushirilishi bilan masalalar panelida
uning nomi yozilgan tugma paydo bo`ladi. Tugmaning nomi
ikki qismdan iborat bo`ladi: dastur nomi va shu dastur
yordamida tahrirlanayotgan hujjat nomi. Nom oldida
dasturning piktogrammasi aks ettiriladi. Masalalar
panelining chap burchagida Pusk tugmasi joylashgan. Bu
tugma Windows OS ning bosh menysiga kirishni
ta'minlaydi. Agar sichqoncha ko`rsatgichini shu tugma
ustiga joylashtirsak,

Nachnite rabotu s najatiya etoy knopki (Ishni shu
tugmani bosishdan boshlang) degan yozuv paydo bo`ladi.
Bundan tashqari, Masalalalr panelida rus, ingliz yoki
boshqa alifboni, hamda vaqtni ko`rsatuvchi knopkalar
(indikatorlar) mavjud.

Masalalar panelini faollashtirish

Masalalar panelini quyidagi usullar bilan  faollashtirish
mumkin:



1) masalalar panelining ixtiyoriy bo`sh joyida
sichqoncha tugmasini bitta bosish;

2) Ctrl+Esc tugmalar kombinatsiyasini, ya'ni avval
Ctrl va undan so`ng Esc tugmasini bosish;

3) ish stoli faol bo`lgan holda Tab tugmasini bosish.

 Umuman bu uchta usul bir-biriga ekvivalent emas.
Birinchi usul faqat masalalar panelining fonini
faollashtiradi. Oxirgi ikkita usul esa Pusk (Start) tugmasini
faollashtiradi. Masalalar panelining foni faollashgan vaqtda
quyidagi amallarni bajarish mumkin:

• Shift+F10 tugmalar kombinatsiyasini bosib, masalalar
panelining kontekst menysini ochish mumkin;

• ® ,  ¬ tugmalari yordamida masalalar panelida
joylashgan dastur tugmalarini ajratish va Enter ni bosib uni
ishga tushirish mumkin.

Masalalar panelini ekran chegarasining xohlagan
qismiga: tepa yoki pastga, chap yoki o`ngga joylashtirish
mumkin. Panelni boshqa bir joyga ko`chirish uchun uni
sichqonchaning tugmasi bilan bosib turgan holda
ekranning biror chegarasiga siljitamiz. Kerakli chegara
bo`ylab to`g`ri to`rtburchakning konturi paydo bo`lganda,
sichqonchaning tugmasini qo`yib yuboramiz. Masalalar
panelini kengaytirish ham mumkin. Buning uchun



panelning tashqi chegarasini sichqoncha bilan ilib olib, uni
boshqa joyga ko`chiramiz.

Windows  menyulari

Windowsda foydalanuvchilar 4 turdagi meny bilan
ishlashi mumkin:

– OS ning asosiy menysi;

– barcha obyektlarning kontekst menylari;

– dastur menylari;

– dastur va hujjat oynalarining, shuningdek,
muloqot oynalarining boshqaruvchi menysi.

Menyu - bu biror operatsiyani bajarish imkonini
beruvchi buyrug`lar majmuidir. Meny bandlari orasida
buyrug`lardan tashqari qism menyga kirish imkonini
beruvchi bandlar ham bo`lishi mumkin. Bu holda biz
iyerarxik yoki ichma-ich joylashgan meny bilan ishlaymiz.
Buni dasturlarni ishga tushirish menysi misolida ko`rishimiz
mumkin.

Menylar monitor ekranida joylashishiga ko`ra, vertikal
va gorizontal menylarga bo`linadi. Dastur oynalarining
menysi gorizontal bo`lib, u sarlavha satrining tagida
joylashgandir.



Vertikal meny-yuqoridan pastga qarab ochiluvchi
menydir. Windowsda vertikal menyning boshqa ko`rinishi,
suzib chiquvchi deb nomlangan va pastdan yuqoriga qarab
ochiluvchi ko`rinishi ham ishlatilgan. Tizimning asosiy
menysi ana shunday menydir. Suzib chiquvchi menyning
yana bir turi-kontekst meny deb atalib, u oynaning ixtiyoriy
joyida sichqonning o`ng tugmasini bosganda ochiluvchi
menydir.

Menylar tizimida ishlatiladigan shartli belgilashlar:

– agar meny bandi davomida uch nuqta (...) berilsa,
shu band bajarilganda muloqot oynasi ochiladi;

– agar meny bandi davomida uchburchak () berilsa,
shu band bajarilganda qism meny ochiladi;

– agar meny bandi kulrang harflarda yozilgan bo`lsa,
menyning shu bandi ayni vaqtda faol emasligini bildiradi;
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